24RS0002-01-2025-002619-22

1-424/2025 

(№ 12401040002001733)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ачинск 04 августа 2025 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Насонова С.Г., 

при секретаре Вахрушевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ачинского городского прокурора Романовой Ю.Б.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Кныш Ю.В., представившего ордер № 747 от 17.06.2025, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 18.04.2017 Советским районным судом г. Красноярска по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожден 07.05.2019 условно-досрочно на неотбытый срок 7 месяцев 10 дней,

- 14.10.2020 Советским районным судом г. Красноярска по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 70 УК РФ, по совокупности с наказанием по приговору Советского районного суда г. Красноярска от 18.04.2017, к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, 

- 25.04.2022 Советским районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 преступления), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности с наказанием по приговору Советского районного суда г. Красноярска от 14.10.2020, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожден 15.11.2023 по отбытию срока наказания,

осужденного приговором мирового судьи судебного участка № 88 в Советском районе г. Красноярска от 11.04.2025 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

под стражей по настоящему делу содержащегося с 28.11.2024 по настоящее время,

обвиняемого в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В 2024 году в период до ноября 2024 года у неустановленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды возник преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>.

В 2024 году в период до ноября 2024 года неустановленное следствием лицо, преследуя корыстные побуждения, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, путем совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории Российской Федерации, в том числе территории 

<

адрес>, при участии нескольких лиц, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программ обмена электронными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

В 2024 году в период до ноября 2024 года неустановленное следствием лицо, реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, определив структуру преступной группы, при не установленных обстоятельствах создало в ресурсах информационно-телекоммуникационной сети Интернет виртуальный Интернет-магазин 

<

данные изъяты>, где разместило информацию о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров» и вовлекло в преступную группу: не установленных лиц в качестве «менеджеров по кадрам», то есть лиц, непосредственно вовлекающих участников преступной группы для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, путем внесения залога или предоставления паспортных данных, проводящих обучение вновь принятых участников преступной группы механизму и способу совершения преступлений, мерам конспирации, механизму и способу получения и конвертации денежных средств, полученных за незаконные сбыты наркотических средств, а также производящих начисление денежного вознаграждения за незаконные сбыты наркотических средств, функции которых не установленное лицо возложило, в том числе, на неустановленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>, то есть лиц, непосредственно координирующих и руководящих действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в определенных субъектах Российской Федерации, проводящих обучение вновь принятых участников преступной группы механизму и способу совершения преступлений, функции которых не установленное лицо возложило, в том числе, на не установленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>, то есть лиц, непосредственно координирующих действия участников преступной группы при совершении ими непосредственных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также совершающих незаконные сбыты наркотических средств покупателям, функции которых не установленное лицо возложило на не установленных лиц, том числе, выступающих в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями 

<

данные изъяты>; не установленных лиц в качестве «оптовых курьеров» и «курьеров», иных не установленных лиц, принимающих участие в незаконных сбытах наркотических средств. 

Подыскав участников преступной группы, неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило на себя следующие обязанности:

- обеспечить функционирование преступной деятельности виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>; 

- осуществлять контроль и руководство за деятельностью участников преступной группы;

- обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами, в необходимых объемах и наименованиях; 

- распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем.

На «менеджеров по кадрам» преступной группы, в том числе, на не установленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>, неустановленное лицо возложило следующие обязанности: с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскивать и вовлекать в состав организованной группы новых участников, производить инструктаж, ознакомление с общими правилами и требованиями работы интернет-магазина, мерами конспирации, проводить их обучение, знакомить с правилами и режимом работы, проводить обучение механизму и способу получения и конвертации денежных средств, полученных за незаконные сбыты наркотических средств, а также производить начисление денежного вознаграждения за незаконные сбыты наркотических средств, решать иные кадровые вопросы, связанные с деятельностью участников организованной группы.

На «кураторов» преступной группы, в том числе, на не установленное лицо, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>, неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило следующие обязанности:

- проводить обучение вновь принятых участников преступной группы;

- осуществлять контроль и руководство за преступной деятельностью «операторов», «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы;

- обеспечивать участников преступной группы предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов наркотическими средствами в необходимых объемах и наименованиях; 

- контролировать наличие у «оптовых курьеров», «курьеров» преступной группы наркотических средств, предназначенных для дальнейших совместных незаконных сбытов в необходимых объемах и наименованиях;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет своевременно сообщать «оптовым курьерам», «курьерам» преступной группы о необходимости извлечения, а в дальнейшем о необходимости помещения наркотических средств в требуемых объемах и наименованиях в тайники для дальнейших совместных незаконных сбытов;

- распределять между участниками преступной группы доходы, добытые преступным путем.

На «операторов» преступной группы, в том числе, на не установленных лиц, выступающих в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетными записями 

<

данные изъяты> неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет возложило следующие обязанности:

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств покупателям;

- осуществлять контроль за успешным получением наркотических средств покупателями интернет-магазина 

<

данные изъяты> путем уточнения их месторасположения у «курьеров»;

- координировать действия участников преступной группы при совершении совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

На «оптовых курьеров» преступной группы неустановленное лицо возложило следующие обязанности:

- своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов; 

- незаконно хранить наркотические средства, предназначенные для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов; 

- по указанию «куратора» преступной группы фасовать и своевременно помещать в тайники наркотические средства в требуемых объемах и наименованиях для дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы с целью последующих совместных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору».

На «курьеров» преступной группы неустановленное лицо возложило следующие обязанности:

- своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; 

- незаконно хранить наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; 

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники разовые дозы наркотических средств, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору».

В ноябре 2024 года в период до 22 ноября 2024 года у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящегося в 

<

адрес>, испытывающего финансовые трудности, ранее незаконно приобретавшего в виртуальном интернет-магазине 

<

данные изъяты> наркотические средства и ознакомившегося с информацией о возможности устройства в указанный интернет-магазин лиц, выполняющих за денежное вознаграждение совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в качестве «курьеров» преступной группы, возник преступный умысел, посягающий на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконных сбытов наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, в ноябре 2024 года в период до 22 ноября 2024 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в 

<

адрес>, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, в чате программы мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет обратилось к не установленному лицу, выполняющему роль «менеджера по кадрам» преступной группы, выступающему в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>, с просьбой заняться совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера» преступной группы, на что последнее, действуя согласно возложенных на него преступных обязательств, ответило согласием, тем самым, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, добровольно вступило в преступную группу в качестве «курьера» виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>.

22 ноября 2024 года в вечернее время у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно знающего, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находящегося на территории 

<

адрес>, трудоустроенного в качестве «курьера» в виртуальный интернет-магазин 

<

данные изъяты> и достоверно знающего о потребности в употреблении наркотических средств ранее знакомого ФИО1, с целью повышения материальной выгоды от увеличения количества сделанных «закладок» наркотических средств, возник преступный умысел, посягающий на здоровье населения и общественную нравственность, путем совершения совместных с ФИО1 и иными участниками преступной группы в течение неопределенного периода времени незаконных сбытов наркотических средств.

22 ноября 2024 года в вечернее время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осведомленное о способе и механизме совершения преступлений, находясь на территории 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя цель личного материального обогащения, предложило с согласия неустановленного лица – куратора, выступающего в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>, ФИО1 заняться совместными с ним и иными участниками преступной группы в течение неопределенного периода времени за денежное вознаграждение незаконными сбытами наркотических средств, выполняя совместно с ФИО1 роли «курьеров» виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>, на что последний ответил согласием, тем самым ФИО1 добровольно вступил в преступную группу в качестве «курьера» виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>.

В ноябре 2024 года в период по 22 ноября 2024 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 взяли на себя следующие обязанности:

- своевременно извлекать из указанных «куратором» преступной группы мест наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов; 

- незаконно хранить наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных непосредственных незаконных сбытов;

- по указанию «куратора» преступной группы своевременно помещать в тайники разовые дозы наркотических средств, предназначенные для непосредственных незаконных сбытов, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «куратору».

Таким образом, в 2024 году в период по 22 ноября 2024 года неустановленное лицо, объединившись с неустановленными лицами, выступающими под учетными записями 

<

данные изъяты>, в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, иными неустановленными лицами, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием программ обмена электронными сообщениями информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав, тем самым, устойчивость организованной им группе и сплоченность ее участников и, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, приступило к реализации намеченного.

В 2024 году в период времени до 26 ноября 2024 года неустановленное лицо – куратор, выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя согласно возложенных на него в преступной группе обязательств, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, организовало помещение в тайник, расположенный у основания дерева в лесном массиве в районе 

<

адрес>, более точное место не установлено, вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 163,901 грамма, о чем 26 ноября 2024 года в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщило лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, указав на необходимость извлечения из указанного тайника наркотического средства с целью последующих совместных незаконных сбытов на территории 

<

адрес>. 

26 ноября 2024 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя согласно отведенной им роли «курьеров» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, прибыли по указанному не установленным лицом – «куратором», выступающим в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>, месту, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в указанный период времени извлекло из тайника, расположенного у основания дерева в лесном массиве в районе 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 163,901 грамма, которое в последующем передало ФИО1 с целью последующих совместных незаконных сбытов на территории 

<

адрес>.

26 ноября 2024 года ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли «курьера» в преступной группе, реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, на неустановленном автомобиле доставил по адресу: 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 163,901 грамма, где, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжил незаконно хранить с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы на территории 

<

адрес> края.

26 ноября 2024 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1, в целях конспирации на неустановленном междугороднем автобусе прибыло по адресу: 

<

адрес>.

28 ноября 2024 года в период до 13 часов 09 минут ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, взял часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 32,222 грамма, которое стал незаконно хранить при себе для последующего размещения на территории 

<

адрес> с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 131,679 грамма, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя совместно и согласовано, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьеров», продолжили незаконно хранить по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 

28 ноября 2024 года в период до 13 часов 09 минут ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьеров», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,856 грамма, разместили в тайник, расположенный у основания бетонного блока на расстоянии 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, не установленное лицо – «куратор», выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>, и иные не установленные лица, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

17 декабря 2024 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания бетонного блока, находящегося на расстоянии 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/68 от 21 марта 2025 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,856 грамма (с учетом массы вещества, использованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Кроме того, 28 ноября 2024 года в период до 13 часов 09 минут ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьеров», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,614 грамма, разместили в тайник, расположенный у основания стены магазина «Удача», находящегося по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, не установленное лицо – «куратор», выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты> и иные не установленные лица, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

17 декабря 2024 года в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания стены магазина «Удача», находящегося по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/68 от 21 марта 2025 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,614 грамма (с учетом массы вещества, использованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Кроме того, 28 ноября 2024 года в период до 13 часов 09 минут ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьеров», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,992 грамма, разместили в тайник, расположенный у основания дерева, находящегося на расстоянии 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, не установленное лицо – «куратор», выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>, и иные не установленные лица, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

05 января 2025 года в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания дерева, находящегося на расстоянии 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/68 от 21 марта 2025 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,992 грамма (с учетом массы вещества, использованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Кроме того, 28 ноября 2024 года в период до 13 часов 09 минут ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьеров», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,983 грамма, разместили в тайник, расположенный у основания кустарника, находящегося у металлического забора на расстоянии 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, не установленное лицо – «куратор», выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>, и иные не установленные лица, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

05 января 2025 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания кустарника, расположенного у металлического забора на расстоянии 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/68 от 21 марта 2025 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,983 грамма (с учетом массы вещества, использованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Кроме того, 28 ноября 2024 года в период до 13 часов 09 минут ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьеров», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,298 грамма, разместили в тайник, расположенный у основания металлического бордюра, находящегося на расстоянии 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, не установленное лицо – «куратор», выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>», и иные не установленные лица, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

08 января 2025 года в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания металлического бордюра, расположенного на расстоянии 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/68 от 21 марта 2025 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,298 грамма (с учетом массы вещества, использованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Кроме того, 28 ноября 2024 года в период до 13 часов 09 минут ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьеров», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,787 грамма, разместили в тайник, расположенный у основания металлического столба, расположенного на расстоянии 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, не установленное лицо – «куратор», выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>, и иные не установленные лица, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

08 января 2025 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания металлического столба, расположенного на расстоянии 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>) обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/68 от 21 марта 2025 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,787 грамма (с учетом массы вещества, использованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Кроме того, 28 ноября 2024 года в период до 13 часов 09 минут ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьеров», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,744 грамма, разместили в тайник, расположенный у основания стены с западной стороны павильона «Овощи фрукты», находящегося по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, не установленное лицо – «куратор», выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>, и иные не установленные лица, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

10 января 2025 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания стены с западной стороны павильона «Овощи фрукты», находящегося по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/68 от 21 марта 2025 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,744 грамма (с учетом массы вещества, использованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Кроме того, 28 ноября 2024 года в период до 13 часов 09 минут ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьеров», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,799 грамма, разместили в тайник, расположенный у основания электрической подстанции, находящейся на расстоянии 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, не установленное лицо – «куратор», выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>, и иные не установленные лица, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

10 января 2025 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания электрической подстанции, расположенной на расстоянии 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/68 от 21 марта 2025 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,799 грамма (с учетом массы вещества, использованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Кроме того, 28 ноября 2024 года в период до 13 часов 09 минут ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьеров», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,714 грамма, разместили в тайник, расположенный у основания металлического столба, находящегося на расстоянии 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, не установленное лицо – «куратор», выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>, и иные не установленные лица, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

17 января 2025 года в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания металлического столба, расположенного на расстоянии 

<

адрес>, по географическим координатам (

<

данные изъяты>), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/68 от 21 марта 2025 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,714 грамма (с учетом массы вещества, использованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Кроме того, после размещения части вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в 9 тайниках, расположенных на территории 

<

адрес>, оставшуюся часть указанного вещества, общей массой 15,435 грамма, ФИО1, действуя совместно и согласовано с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно возложенных на него в преступной группе обязанностей «курьера», продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, не установленное лицо – «куратор», выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>, и иные не установленные лица, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 ноября 2024 года в 13 часов 09 минут сотрудниками ОНК МО МВД России «Ачинский» лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 задержаны у дома 

<

адрес>.

28 ноября 2024 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 33 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в кабинете № 3-9 МО МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/68 от 21 марта 2025 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 15,435 грамма (с учетом массы вещества, использованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Кроме того, оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 131,679 грамма, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя совместно и согласовано, согласно возложенных на них в преступной группе обязанностей «курьеров», продолжили незаконно хранить по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с иными участниками преступной группы. 

Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, не установленное лицо – «куратор», выступающее в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под учетной записью 

<

данные изъяты>, и иные не установленные лица, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 ноября 2024 года в 13 часов 09 минут сотрудниками ОНК МО МВД России «Ачинский» лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 задержаны у дома 

<

адрес>.

29 ноября 2024 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часов 15 минут в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/68 от 21 марта 2025 года содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 131,679 грамма (с учетом массы вещества, использованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству защитника, в соответствии с положениями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 пояснил, что у него есть близкий друг 

<

данные изъяты>., который предложил поработать совместно с ним «закладчиками» наркотических средств, а именно поехать в 

<

адрес>, чтобы там разместить в «тайники-закладки» свертки с наркотическими средствами. Ему было известно, что 

<

данные изъяты> занимается сбытом наркотических средств бесконтактным способом, а именно делает «тайники закладки» наркотических средств синтетического происхождения в разных частях 

<

адрес>, работая курьером в интернет-магазине 

<

данные изъяты> Так как ему нужны были денежные средства, то он согласился поработать вместе с 

<

данные изъяты>. 26.11.2024 года он созвонился с 

<

данные изъяты> и они договорились встретится около 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>. При встрече 

<

данные изъяты> объяснил ему, что нужно забрать оптовую закладку наркотических средств, которая находится в 

<

адрес>. На автомобиле они доехали до места расположения «оптового тайника». Под одним из деревьев 

<

данные изъяты> нашел сверток изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находилось большое количество свертков из изоляционной ленты темного цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с наркотическим средством синтетического происхождения в виде порошкообразного вещества. 

<

данные изъяты> сказал, что он получил указания от своего куратора интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> о том, что данное наркотическое средство необходимо «разложить» в различных частях 

<

адрес>, и что за это заплатят больше, чем обычно, на что он (ФИО1) согласился. В тот же день он, воспользовавшись сервисом «Bla-bla car», отправился в 

<

адрес>, где по указанию 

<

данные изъяты> снял квартиру по адресу: 

<

адрес>, при этом, наркотическое средство находилось при нем. 26 ноября 2024 года 

<

данные изъяты> приехал в 

<

адрес> на автобусе и также поселился в указанной квартире. 28 ноября 2024 года он взял 50 свертков с наркотиком, положил их в карман своей куртки и они с 

<

данные изъяты> пошли по 

<

адрес>, чтобы делать «тайники закладки». Делали они закладки в разных частях 

<

адрес>, всего около 40 закладок, и, проходя около торца дома 

<

адрес>, они были задержаны сотрудниками полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения. Далее сотрудники полиции пояснили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. По приезду в МО МВД России «Ачинский» в присутствии двух понятых сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, перед проведением которого сотрудник полиции предложил ему указать, находятся ли у него при себе какие-либо предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что он пояснил, что у него при себе имеются свертки с наркотическим средством синтетического происхождения, которое он хранит для последующего сбыта. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты девять свертков из изоляционной ленты темного цвета, в каждом из которых находился магнит и полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри. Также в левом внутреннем кармане его куртки был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Хуавэй». По всем вышеуказанным мероприятиям были составлены соответствующие протоколы, в которых они все расписались. Денежные средства за работу закладчиками приходили на электронный кошелёк 

<

данные изъяты>. Переписку с оператором «интернет магазина» также осуществлял 

<

данные изъяты>. Подтверждает факт участия в преступной группе по распространению наркотических средств на территории 

<

адрес>. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 4 л.д. 12-15, 93-96).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершении преступлений при вышеописанных в настоящем приговоре обстоятельствах подтверждается показаниями следующих свидетелей:

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности начальника ОКОН МО МВД России «Ачинский». С 2024 года ОКОН МО МВД России «Ачинский» разрабатывается преступная группа, действующая на территории 

<

адрес>, в том числе на территории 

<

адрес>, участники которой занимаются распространением наркотических средств бесконтактным способом путем производства закладок, при этом было установлено, что общее руководство группой осуществляется вне территории 

<

адрес> неустановленными лицами - «кураторами», выступающими под разными именами. За период существования группа приняла устойчивый характер и имеет строгую иерархию и распределение ролей, а именно: «менеджеры» выступают под разными именами, в том числе, под именем 

<

данные изъяты> и занимаются подбором лиц, в том числе из числа ранее приобретавших наркотические средства на роли курьеров наркотических средств, а также их обучением и подготовкой к дальнейшей работе, «операторы» выступают под разными именами, в том числе под именами 

<

данные изъяты> которые непосредственно координируют действия участников преступной группы, совершающих незаконные сбыты наркотических средств покупателям, «оптовые курьеры» занимаются распространением крупных партий наркотических средств, «курьеры» распространяют мелкие свертки с наркотическим средством, предназначенные для приобретения покупателями, все их действия координируются «кураторами» и «операторами». Продажи осуществляются через мессенджер Telegram, виртуальный интернет-магазин 

<

данные изъяты> Общение между участниками преступной группы происходит посредством мессенджера «Telegram». На роли «оптовых курьеров» и «курьеров» на постоянной основе привлекаются граждане, проживающие на территории 

<

адрес>, ранее приобретавшие наркотические средства и испытывающие финансовые трудности. В конце ноября 2024 года в ОКОН МО МВД России «Ачинский» поступила оперативная информация о том, что двое участников вышеуказанной преступной группы, выполняющие роль «курьеров» наркотических средств, постоянно проживающие на территории 

<

адрес>, должны прибыть в 

<

адрес> для незаконных сбытов наркотических средств. Позднее были установлены их анкетные данные, а именно 

<

данные изъяты> и ФИО1 Также была получена оперативная информация о том, что 28 ноября 2024 года в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО1 совместно с 

<

данные изъяты>, возможно, будут находиться в районе домов 

<

адрес>, храня при себе наркотические средства синтетического происхождения, приготовленные к сбыту бесконтактным способом через «закладки» на территории 

<

адрес>. В связи с чем, в соответствии со ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за прилегающей территорией к домам 

<

адрес> силами сотрудников ОКОН МО МВД России «Ачинский». Для проведения ОРМ была создана оперативная группа. Наблюдение было установлено с 12 часов 00 минут 28 ноября 2024 года за прилегающей территорией к указанным домам. В 13 часов 05 минут на указанном участке местности появились ФИО1 и 

<

данные изъяты>., двигались со стороны 

<

адрес>, при этом вели себя подозрительно, постоянно оглядывались. Подойдя к углу дома 

<

адрес>, ФИО1 и 

<

данные изъяты> остановились. В тот момент имелись основания полагать, что ФИО1 и 

<

данные изъяты> имеют при себе наркотические средства, в связи с чем, было принято решение об их задержании. В 13 часов 09 минут 28 ноября 2024 года ФИО1 и 

<

данные изъяты> были задержаны в районе подъезда 

<

адрес>. После чего ФИО1 и 

<

данные изъяты> были доставлены в МО МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

адрес>, куда были приглашены понятые, в присутствии которых им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в одном из карманов куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены 9 свертков изоленты синего цвета с веществом внутри, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который опечатан биркой с пояснительной надписью, все участвующие лица поставили свои подписи. Также в другом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон «HUAWEI nova Y7», находящийся в прозрачном полимерном чехле, упаковка его не производилась. По окончанию личного досмотра ФИО1 им был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. В тот же день, то есть 28 ноября 2024 года, оперуполномоченным 

<

данные изъяты> было проведено исследование сотового телефона, изъятого у 

<

данные изъяты>., в ходе которого при вводе комбинации чисел в приложении «Калькулятор» были обнаружены фотографии участков местности с нанесенными географическими координатами на территории 

<

адрес>, в связи с чем, было принято решение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью отыскания свертков с наркотическим средством, оставленных ФИО1 и 

<

данные изъяты>., но в связи с занятостью в тот же день оперативно-розыскные мероприятия не проводились. Обнаруженные у ФИО1 свертки с веществом были направлены на исследование, где установлен химический состав наркотического средства, в связи с чем результаты ОРД были переданы в СО МО МВД России «Ачинский» для принятия законного решения. 29 ноября 2024 года следователем СО МО МВД России «Ачинский» проведен обыск по месту временного проживания ФИО1 и 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты свертки изоленты синего цвета с веществом внутри, которые были направлены на химическое исследование, в ходе которого было установлено, что вещество содержит в своем составе производные наркотического средства N-метилэфедрон. 17 декабря 2024 года оперуполномоченным ФИО2 были проведены оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории 

<

адрес>, в целях отыскания тайников с наркотическим средством, сделанных ФИО1 и 

<

данные изъяты> согласно сведениям, полученным в ходе исследования сотового телефона 

<

данные изъяты>, в ходе которых обнаружено и изъято 2 свертка изоленты синего цвета с веществом внутри, которые были направлены на химическое исследование, в ходе которого было установлено, что вещество содержит в своем составе производные наркотического средства N-метилэфедрон, в связи с чем результаты ОРД были переданы в СО МО МВД России «Ачинский» для принятия законного решения (т. 3 л.д. 137-139).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> - оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Ачинский», оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> об обстоятельствах проведения ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 и 

<

данные изъяты>., их задержания, проведения их личных досмотров, обыска в их жилище и исследования сотового телефона 

<

данные изъяты> Свидетель дополнительно пояснил, что 17 декабря 2024 года оперуполномоченным 

<

данные изъяты> были проведены оперативно-розыскные мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в целях отыскания тайников с наркотическим средством, оборудованным ФИО1 и 

<

данные изъяты>, согласно сведениям, полученным в ходе исследования сотового телефона 

<

данные изъяты>, в ходе которых на территории 

<

адрес> обнаружено и изъято 2 свертка изоленты синего цвета с веществом внутри, которые были направлены на химическое исследование. 05.01.2025 им проводились аналогичные ОРМ, в ходе которых на территории 

<

адрес> обнаружено и изъято 2 свертка изоленты синего цвета с веществом внутри. 08.01.2025 оперуполномоченным 

<

данные изъяты> проведены аналогичные ОРМ, в ходе которых на территории 

<

адрес> обнаружено и изъято 2 свертка изоленты синего цвета с веществом внутри. 10.01.2025 начальником ОКОН 

<

данные изъяты> проведены аналогичные ОРМ, в ходе которых на территории 

<

адрес> обнаружено и изъято 2 свертка изоленты синего цвета с веществом внутри. 17.01.2025 оперуполномоченным 

<

данные изъяты> проведены аналогичные ОРМ, в ходе которых на территории 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 сверток изоленты синего цвета с веществом внутри. Для участия в ОРМ привлекались понятые, по результатам ОРМ составлены соответствующие протоколы, в которых расписались участвующие лица (т. 3 л.д. 140-142).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> - оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Ачинский», оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетелей 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> об обстоятельствах проведения ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 и 

<

данные изъяты>., их задержания, проведения их личных досмотров, обыска в их жилище, исследования сотового телефона 

<

данные изъяты>, а также обнаружения 9 свертков изоленты синего цвета с веществом внутри в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 17.12.2024, 05, 08, 10 и 17.01.2025 (т. 3 л.д. 143-148).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 28 ноября 2024 года он был приглашён сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчин, проводимого в отделе полиции г. Ачинска. В качестве второго понятого был приглашен 

<

данные изъяты> Сотрудник полиции пояснил, что в их присутствии будет проведен личный досмотр ФИО1, который задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, рассказал суть проводимого мероприятия, после чего в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в одном из карманов куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены 9 свертков изоленты синего цвета с веществом внутри, которые были сотрудниками полиции изъяты и упакованы в бумажный конверт, который опечатан биркой с пояснительной надписью, на котором поставили свои подписи все участвующие лица. Также в другом кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудниками полиции был изъят сотовый телефон, который также сотрудниками полиции был изъят. По окончанию личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Кроме этого в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудниками полиции было проведено исследование сотового телефона, изъятого у 

<

данные изъяты>, в котором обнаружены фотографии участков местности 

<

адрес> с нанесёнными географическими координатами. По окончанию исследования сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (т. 3 л.д. 149-151).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 152-154).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 17 декабря 2024 года он был приглашён сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий с целью установления тайников с наркотическим средством. В качестве второго понятого был приглашён 

<

данные изъяты>. Сотрудник полиции пояснил, что информация о местонахождении тайников с наркотическими средствами была получена из сотового телефона, изъятого у 

<

данные изъяты> Далее он совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции проследовали в район дома 

<

адрес>, где у бетонного блока в снегу сотрудниками полиции был обнаружен сверток изоленты синего цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен биркой с пояснительной надписью, на котором расписались все участвующие лица. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Далее они проследовали в район дома 

<

адрес>, где у основания стены указанного здания сотрудниками полиции был обнаружен сверток изоленты синего цвета с веществом внутри, который был изъят и упакован аналогичным образом, по результатам ОРМ составлено протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Также он участвовал в качестве понятого в аналогичных ОРМ 10.01.2025, в ходе которых обнаружено по 1 свертку изоленты синего цвета с веществом внутри у основания стены павильона «Овощи Фрукты», расположенного в районе дома 

<

адрес>, и у основания электроподстанции в районе дома 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 155-157).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>. относительно участия в ОРМ 17.12.2024. Свидетель дополнительно пояснил, что он участвовал в качестве понятого в аналогичных ОРМ 05.01.2025, в ходе которых обнаружено по 1 свертку изоленты синего цвета с веществом внутри у основания дерева в районе дома 

<

адрес>, и у металлического забора в снегу в районе дома 

<

данные изъяты>. Также он участвовал в качестве понятого в аналогичных ОРМ 08.01.2025, в ходе которых обнаружено по 1 свертку изоленты синего цвета с веществом внутри у основания металлического бордюра в снегу в районе дома 

<

адрес>, и у основания металлического столба в районе дома 

<

адрес> (т. 1 л.д. 158-161).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> относительно участия в ОРМ 05.01.2025, свидетеля 

<

данные изъяты> относительно участия в ОРМ 10.01.2025 (т. 3 л.д. 162-164).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> относительно участия в ОРМ 08.01.2025. Также он участвовал в качестве понятого в аналогичном ОРМ 17.01.2025, в ходе которого обнаружен 1 сверток изоленты синего цвета с веществом внутри у основания металлического столба в снегу в районе дома 

<

адрес> (т. 1 л.д. 165-167).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> относительно участия в ОРМ 17.01.2025 (т. 3 л.д. 168-169).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ее собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую 26.11.2024 года она сдала в аренду на трое суток ФИО1 (т. 3 л.д. 170-171).

Кроме этого вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений при вышеописанных в настоящем приговоре обстоятельствах подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 следователю от 28.11.2024 с сопроводительным документом (т. 1 л.д. 75-76, 77-78).

Рапортом начальника ОКОН МО МВД России «Ачинский» 

<

данные изъяты> от 28.11.2024 о ходе и результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в результате которого задержаны ФИО1 и 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 81).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 28.11.2024, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты 9 свертков изоленты синего цвета с веществом внутри, сотовый телефон «HUAWEI nova Y7» (т. 1 л.д. 82-85).

Справкой об исследовании № 348 от 28.11.2024, согласно которой представленное на исследование вещество в 9 свертках общей массой 15,435 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общая остаточная масса вещества после исследования составляет 15,345 г. (т. 1 л.д. 88).

Заключением эксперта № 1101 от 02.12.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество в 9 свертках общей массой 15,345 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общая остаточная масса вещества после исследования составляет 15,255 г. (т. 1 л.д. 115-117).

Протоколом осмотра предметов от 27.12.2024, согласно которому осмотрен конверт с веществом общей остаточной массой 15,255 г. (т. 1 л.д. 119-121).

Протоколом личного досмотра 

<

данные изъяты> от 28.11.2024, согласно которому в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi Note 11Pro» (т. 1 л.д. 91-94).

Протоколом исследования предметов и документов от 28.11.2024, согласно которому исследован сотовый телефон «Redmi Note 11Pro», в котором обнаружены фотографии участков местности с указанием географических координат (долгота, широта): 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 98-104).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 следователю от 17.12.2024 с сопроводительным документом, которым в орган предварительного следствия направлены результаты исследования сотового телефона «Redmi Note 11Pro», обследования участков местности от 17.12.2024 (т. 1 л.д. 140, 141-142).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 следователю от 05.01.2025 с сопроводительным документом, которым в орган предварительного следствия направлены результаты исследования сотового телефона «Redmi Note 11Pro», обследования участков местности от 05.01.2025 (т. 1 л.д. 208, 209-210).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 следователю от 08.01.2025 с сопроводительным документом, которым в орган предварительного следствия направлены результаты исследования сотового телефона «Redmi Note 11Pro», обследования участков местности от 08.01.2025 (т. 2 л.д. 30, 31-32).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 следователю от 10.01.2025 с сопроводительным документом, которым в орган предварительного следствия направлены результаты исследования сотового телефона «Redmi Note 11Pro», обследования участков местности от 10.01.2025 (т. 2 л.д. 92, 93-94).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 следователю от 17.01.2025 с сопроводительным документом, которым в орган предварительного следствия направлены результаты исследования сотового телефона «Redmi Note 11Pro», обследования участков местности от 17.01.2025 (т. 2 л.д. 153, 154-155).

Протоколами осмотров мест происшествия от 01.05.2025, согласно которым осмотрены участки местности, на которых в ходе проведения ОРМ изъято 9 свертков с наркотическими средствами, имеющие географические координаты (долгота, широта): 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 188-190, 191-197, 198-200).

Протоколом обыска от 29.11.2024, согласно которому произведен обыск в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято 95 свертков из изоляционной ленты темного цвета, в каждом из которых находится полимерный пакет с веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 205-208).

Справкой об исследовании № 349 от 29.11.2024, согласно которой представленное на исследование вещество в 95 свертках общей массой 131,679 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общая остаточная масса вещества после исследования составляет 130,729 г. (т. 2 л.д. 213).

Заключением эксперта № 1108 от 11.12.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество в 95 свертках общей массой 130,729 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общая остаточная масса вещества после экспертизы составляет 129,779 г. (т. 2 л.д. 217-219).

Протоколом осмотра предметов от 27.12.2024, согласно которому осмотрен конверт с веществом общей остаточной массой 129,779 г. (т. 2 л.д. 221-223).

Заключением эксперта № 11/68 от 21.03.2025 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества в упаковках №№ 1-11 содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса веществ в упаковке № 1 составила 129,779 г., в упаковке № 9 – 15,255 г. Масса веществ составила: в упаковке № 2 – 1,694 г., в упаковке № 3 – 1,779 г., в упаковке № 4 – 1,724 г., в упаковке № 5 – 1,767 г., в упаковке № 6 – 1,594 г., в упаковке № 7 – 2,278 г., в упаковке № 8 – 1,836 г., в упаковке № 10 – 1,963 г., в упаковке № 11 – 1,972 г. (т. 3 л.д. 8-18).

Протоколом осмотра предметов от 04.04.2025, согласно которому осмотрены полимерные пакеты с веществом остаточной массой 129,679 г., 15,165 г., 1,684 г., 1,769 г., 1,714 г., 1,757 г., 1,584 г., 2,268 г., 1,826 г., 1,953 г., 1,962 г. (т. 3 л.д. 22-26).

Протоколом осмотра предметов от 16.03.2025, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Redmi Note 11Pro», в котором обнаружены фотоснимки участков местности с указанием географических координат (долгота, широта): 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 50-79).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 05.04.2025, согласно которому осмотрен оптический диск СD-R с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО1, обнаружена информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами за период с 27.11.2024 по 28.11.2024 с привязкой к базовым станциям г. Ачинска Красноярского края (т. 3 л.д. 101-115).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 19.04.2025, согласно которому осмотрен оптический диск СD-R, содержащий выписку по счету, привязанному к банковской карте, открытой на имя 

<

данные изъяты>., установлены следующие операции по пополнению счета: 10.11.2024 года в 15:20 на 27000 рублей; 19.11.2024 года в 21:38 на 50000 рублей; 22.11.2024 года в 09:50 на 35060 рублей; 23.11.2024 года в 22:25 на 51800 рублей; 26.11.2024 года в 12:27 на 22000 рублей; 27.11.2024 года в 07:56 на 32911 рублей; 27.11.2024 года в 07:57 на 29000 рублей; 27.11.2024 года в 07:58 на 32000 рублей (т. 3 л.д. 124-128). 

Протоколами допросов 

<

данные изъяты>. в качестве подозреваемого и обвиняемого от 29.11.2024 и 05.12.2024, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ, согласно которым в связи с нуждаемостью в денежных средствах он решил подработать «закладчиком» наркотических средств в интернет магазине 

<

данные изъяты>. В начале ноября 2024 г. через мессенджер «Телеграмм» он списался с одним из операторов интернет магазина и предложил свои услуги в качестве «закладчика». В мессенджере «Телеграмм» он общался со своего аккаунта с ником 

<

данные изъяты>, аккаунт привязан к абонентскому номеру №, оформленному на его имя. У куратора в «телеграмм» был ник-нейм 

<

данные изъяты>. Куратор согласился взять его на работу и объяснил, что работа заключается в том, чтобы делать тайники-закладки наркотических средств. Куратор в ходе их общения в мессенджере телеграмм скинул ему правила и инструкции работы и что ему необходимо установить приложение с интернет кошельком крипто валюты, на который ему будет приходить зарплата за сделанные им «закладки» наркотических средств. После этого он скачал приложение с электронным кошельком 

<

данные изъяты> на свой мобильный телефон и прошел стажировку, сделав пробные закладки. После этого он некоторое время проработал «закладчиком» на территории 

<

адрес>. 22.11.2024 года при общении со своим другом ФИО1 он узнал, что последний находится в трудном финансовом положении, в связи с чем, предложил ему поработать «закладчиком» наркотических средств в паре с ним, на что 

<

данные изъяты> согласился. 26.11.2024 года в утреннее время от его «куратора» ему пришло сообщение в мессенджере «Телеграм», в котором было указано место оптовой закладки наркотических средств – фотография с координатами данного места. По указанию куратора ему нужно было разместить свертки из указанного «оптового клада» в 

<

адрес> в целях сбыта бесконтактным способом. Он связался с ФИО1 и они договорились встретится около ТЦ «Июнь», расположенного в 

<

адрес>. При встрече он объяснил ФИО1, что им нужно забрать оптовую «закладку» наркотических средств, которая находится в лесном массиве в районе 

<

адрес>. На автомобиле такси они доехали до места расположения «оптового тайника», где под одним из деревьев он нашел сверток изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находилось около 200 свертков изоляционной ленты темного цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакет с наркотическим средством синтетического происхождения в виде порошкообразного вещества. Он объяснил ФИО1, что необходимо разложить данные «закладки» в городе 

<

адрес>, и что за это заплатят больше чем обычно, на что ФИО1 согласился. В этот же день они с 

<

данные изъяты> поехали в 

<

адрес> края, в целях конспирации ФИО1 поехал на попутном автомобиле «Bla-bla car», при этом, наркотическое средство находилось у ФИО1, а он поехал на междугороднем автобусе. По приезду в 

<

данные изъяты> ФИО1 снял в аренду квартиру посуточно по адресу: 

<

адрес>. По прибытию в 

<

данные изъяты> он пришел в арендованную 

<

данные изъяты> квартиру, где они легли спать. В утреннее время 27.11.2024 года они с ФИО1 решили сделать «закладки» на территории 

<

адрес> края. ФИО1 положил в карман своей куртки некоторое количество свертков изоляционной ленты темного цвета, в каждом из которых находился полимерный пакет с наркотическим средством синтетического происхождения и они вышли на улицу. Прогуливаясь по городу 

<

данные изъяты>, они подыскивали места для «тайников закладок», найдя подходящее место, ФИО1 передавал ему «закладку», он ее прятал и делал фотографию данного места с географическими координатами. После того, как они «разложили» все «закладки», они вернулись в арендованную квартиру, где он обработал все фотографии и отправил их с помощью мессенджера «Телеграмм» куратору интернет-магазина. В утреннее время 28 ноября 2024 года ФИО1 взял 50 свертков с наркотиком, положил их в карман своей куртки и они пошли по городу 

<

адрес>, чтобы делать «тайники закладки». Делали они закладки в разных частях 

<

адрес>. Всего сделали около 40 закладок и, проходя около торца дома 

<

адрес>, они были задержаны сотрудниками полиции. В МО МВД России «Ачинский» в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружены и изъяты его сотовый телефон марки «Редми», в котором находилась сим карта с абонентским номером №, и 6 банковских карт различных банков, на одну из которых он переводил денежные средства, полученные на его электронный кошелек за сбыт наркотических средств от куратора интернет магазина. Затем с его письменного разрешения в присутствии понятых был проведен осмотр принадлежащего ему сотового телефона, в ходе которого сотрудником полиции было обнаружено 40 фотографий сделанных им совместно с ФИО1 тайников закладок, которые он не успел отправить своему куратору в «интернет магазин». По всем вышеуказанным мероприятиям были составлены соответствующие протоколы, в которых все расписались (т. 3 л.д. 191-195, 202-204). 

Наряду с этим вина ФИО1 в покушении на сбыт обнаруженного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> наркотического средства подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств:

Протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 17.12.2024, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет на контактной застежке с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 154-156).

Справкой об исследовании № 370 от 17.12.2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,856 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после исследования составляет 1,846 г. (т. 1 л.д. 159).

Заключением судебной экспертизы № 1165 от 23.12.2024, согласно выводам которой представленное на экспертизу вещество массой 1,846 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после экспертизы составляет 1,836 г. (т. 1 л.д. 165-167).

Протоколом осмотра предметов от 27.12.2024, согласно которому произведен осмотр конверта с веществом остаточной массой 1,836 г. (т. 1 л.д. 169-171).

Также вина ФИО1 в покушении на сбыт обнаруженного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> наркотического средства подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств:

Протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 17.12.2024, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет на контактной застежке с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 188-190).

Справкой об исследовании № 371 от 17.12.2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,614 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после исследования составляет 1,604 г. (т. 1 л.д. 193).

Заключением судебной экспертизы № 1164 от 23.12.2024, согласно выводам которой представленное на экспертизу вещество массой 1,604 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после экспертизы составляет 1,594 г. (т. 1 л.д. 199-201).

Протоколом осмотра предметов от 27.12.2024, согласно которому произведен осмотр конверта с веществом остаточной массой 1,594 г. (т. 1 л.д. 203-205).

Также вина ФИО1 в покушении на сбыт обнаруженного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> наркотического средства подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств:

Протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 05.01.2025, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет на контактной застежке с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 222-224).

Справкой об исследовании № 4 от 05.01.2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,992 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после исследования составляет 1,982 г. (т. 1 л.д. 227).

Заключением судебной экспертизы № 3 от 14.01.2025, согласно выводам которой представленное на экспертизу вещество массой 1,982 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после экспертизы составляет 1,972 г. (т. 1 л.д. 233-235).

Также вина ФИО1 в покушении на сбыт обнаруженного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> наркотического средства подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств:

Протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 05.01.2025, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет на контактной застежке с веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 15-17).

Справкой об исследовании № 5 от 05.01.2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,983 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после исследования составляет 1,973 г. (т. 2 л.д. 20).

Заключением судебной экспертизы № 4 от 14.01.2025, согласно выводам которой представленное на экспертизу вещество массой 1,973 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после экспертизы составляет 1,963 г. (т. 2 л.д. 26-28).

Также вина ФИО1 в покушении на сбыт обнаруженного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> наркотического средства подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств:

Протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 08.01.2025, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет на контактной застежке с веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 44-47).

Справкой об исследовании № 7 от 08.01.2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,298 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после исследования составляет 2,288 г. (т. 2 л.д. 90).

Заключением судебной экспертизы № 11 от 14.01.2025, согласно выводам которой представленное на экспертизу вещество массой 2,288 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после экспертизы составляет 2,278 г. (т. 2 л.д. 56-58).

Также вина ФИО1 в покушении на сбыт обнаруженного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> наркотического средства подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств:

Протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 08.01.2025, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет на контактной застежке с веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 75-78).

Справкой об исследовании № 6 от 08.01.2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,787 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после исследования составляет 1,777 г. (т. 2 л.д. 81).

Заключением судебной экспертизы № 10 от 14.01.2025, согласно выводам которой представленное на экспертизу вещество массой 1,777 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после экспертизы составляет 1,767 г. (т. 2 л.д. 87-89).

Также вина ФИО1 в покушении на сбыт обнаруженного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> наркотического средства подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств:

Протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 10.01.2025, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет на контактной застежке с веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 106-109).

Справкой об исследовании № 9 от 10.01.2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,744 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после исследования составляет 1,734 г. (т. 2 л.д. 112).

Заключением судебной экспертизы № 26 от 20.01.2025, согласно выводам которой представленное на экспертизу вещество массой 1,734 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после экспертизы составляет 1,724 г. (т. 2 л.д. 118-120).

Также вина ФИО1 в покушении на сбыт обнаруженного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> наркотического средства подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств:

Протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 10.01.2025, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет на контактной застежке с веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 136-139).

Справкой об исследовании № 10 от 10.01.2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,799 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после исследования составляет 1,789 г. (т. 2 л.д. 142).

Заключением судебной экспертизы № 27 от 20.01.2025, согласно выводам которой представленное на экспертизу вещество массой 1,789 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после экспертизы составляет 1,779 г. (т. 2 л.д. 148-150).

Также вина ФИО1 в покушении на сбыт обнаруженного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> наркотического средства подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств:

Протоколом обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 17.01.2025, согласно которому на участке местности, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет на контактной застежке с веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 167-172).

Справкой об исследовании № 18 от 17.01.2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,714 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после исследования составляет 1,704 г. (т. 2 л.д. 175).

Заключением судебной экспертизы № 46 от 29.01.2025, согласно выводам которой представленное на экспертизу вещество массой 1,704 г. содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, остаточная масса вещества после экспертизы составляет 1,694 г. (т. 2 л.д. 181-183).

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает, что данные доказательства являются допустимыми, поскольку не допущено нарушения требований уголовно – процессуального законодательства при их получении, относимыми, поскольку они касаются существа предъявленного обвинения, а в совокупности достаточными с точки зрения доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Виновность подсудимого ФИО1 наряду с его признательными показаниями, данными на стадии предварительного следствия и подтвержденными в судебном заседании, подтверждается показаниями свидетелей, являющимися последовательными, они не содержат каких-либо существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность, согласуются между собой, с материалами дела, а также с показаниями ФИО1 Каких-либо сведений о возможном оговоре ФИО1, о заинтересованности со стороны указанных свидетелей судом при рассмотрении дела не установлено. 

Нарушений требований уголовно-процессуального закона при допросах ФИО1 на стадии предварительного следствия судом не установлено, поскольку последнему разъяснялись соответствующие положения уголовно-процессуального закона, его право не свидетельствовать против себя, а также то, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства по делу. Допросы ФИО1 производились в присутствии адвоката, протоколы допросов участвовавшими лицами подписаны, в них содержатся подробные сведения обо всех обстоятельствах дела. Замечаний по поводу следственных действий и содержания протоколов допросов ни у кого не имелось. Об оказании в указанное время какого-либо воздействия в целях самооговора ФИО1 своему адвокату не сообщал, с жалобами на действия следователя либо иных лиц, а также на действия адвоката по ненадлежащей защите не обращался. Анализ вышеприведенных показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании, позволяет сделать вывод о том, что он был свободен в выборе тактики защиты.

Таким образом, каких-либо данных о возможном самооговоре ФИО1 судом при рассмотрении дела не установлено.

Кроме этого виновность ФИО1 подтверждается материалами оперативно – розыскной деятельности и иными материалами уголовного дела, которые согласуются между собой, объективно подтверждаются заключениями проведенных по делу экспертиз.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 проведены в соответствии с положениями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», сведения, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, должным образом оформлены, соответствуют требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий в установленном законом порядке рассекречены и переданы в следственный орган, приобщены к материалам настоящего уголовного дела и являются допустимым доказательством.

Размеры и вид наркотического средства, на незаконный сбыт которого покушался ФИО1 в составе организованной группы, установлены представленными заключениями экспертов.

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз, суд приходит к выводу, что они были назначены и проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, специалистами в своей области, имеющими необходимый стаж работы. Выводы экспертов научно обоснованы, мотивированы, не содержат неясностей и противоречий. 

В результате оценки совокупности исследованных доказательств судом установлено, что ФИО1 из корыстных побуждений, преследуя цель совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, по предложению 

<

данные изъяты> вступил в организованную группу под руководством неустановленного лица, выступающего в приложении «Telegram» от имени интернет-магазина 

<

данные изъяты>, созданную для совершения совместных, систематических незаконных сбытов наркотических средств в том числе на территории 

<

адрес>, в составе которой ФИО1 выполнял отведенную ему роль. 

Данная группа была создана для совершения в течение длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе вышеуказанных преступлений, имела спланированный механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, отличалась устойчивостью и стабильностью, поскольку объединила несколько лиц для совершения неопределенного количества преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, имела в своем составе организатора, а также стабильный состав ответственных за отдельные направления деятельности лиц.

Устойчивость и организованность преступной группы заключалась в том, что группа действовала на протяжении установленного периода времени, в определенном составе лиц, участники группы тесно взаимодействовали друг с другом, распределили роли и функции каждого члена группы, был заранее и четко разработан план и схема совершения преступлений, группа имела четкую преступную специализацию и была создана для совершения неопределенного количества преступлений, что подтверждается доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела.

На основании изложенного в действиях ФИО1 по фактам покушений на незаконный сбыт наркотического средства квалифицирующий признак их совершения организованной группой нашел свое подтверждение.

Принимая указанное решение, суд исходит из того, что ФИО1 вступил в организованную группу по предложению 

<

данные изъяты>., осознавая вид и механизм деятельности данной группы, наряду с 

<

данные изъяты> взяв на себя функции «курьера», при этом, то обстоятельство, что фактически «трудоустроенным» в интернет-магазине 

<

данные изъяты> являлся 

<

данные изъяты>., на квалификацию действий ФИО1 не влияет, поскольку последний осознанно и совместно с 

<

данные изъяты> выполнял взятую на себя роль в составе организованной группы, руководствуясь корыстным мотивом.

Представленные суду доказательства также свидетельствуют, что ФИО1, действуя в составе организованной группы, совершил покушения на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети сети Интернет. Так, с использованием сети Интернет посредством мессенджера «Телеграмм» 

<

данные изъяты> и ФИО1 было приобретено наркотическое средство для его последующего сбыта, для оперативности сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> и ФИО1 получали информацию через приложение «Telegram», работающее в сети Интернет, умыслом ФИО1 охватывалось распространение наркотического средства бесконтактным способом, то есть путем закладок в заранее подобранные тайники, направление неустановленному лицу сведений о местах сделанных закладок наркотического средства с целью последующего их незаконного сбыта в розницу лицам, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Однако действия ФИО1 в составе организованной группы по сбыту наркотического средства не доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как виновный был задержан, а наркотическое средство изъято сотрудниками полиции в ходе проведения его личного досмотра, обыска в жилище и обследования участков местности. 

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 утверждены размеры значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

Согласно указанному постановлению N-метилэфедрон и его производные массой свыше 0,2 грамма образуют значительный размер, свыше 1 грамма – крупный размер, свыше 200 грамм – особо крупный размер.

В этой связи, изъятые из незаконного оборота наркотические средства, на сбыт которых покушался ФИО1, в каждом случае образуют крупный размер.

Вопреки позиции защитника, поскольку действия ФИО1 были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в размещении их в разных тайниках-закладках, действия последнего следует рассматривать применительно к каждой закладке, а также к массе изъятого в ходе проведения личного досмотра и обыска в жилище наркотического средства, как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом, а в целом такие действия - как совокупность преступлений, предусмотренных статьей 228.1 УК РФ.

Таким образом, действия ФИО1 по 11 фактам покушения на сбыт наркотических средств суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по каждому факту).

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта № 235/с от 14.03.2025 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается смешанное расстройство личности, осложненное синдромом зависимости от нескольких наркотических веществ (опиоидов, психостимуляторов). В период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 4 л.д. 177-181). 

Учитывая выводы эксперта, принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого, суд признает его подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, состоит на учете как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, проводимую профилактическую работу игнорирует, по месту содержания под стражей в СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, относится к категории лиц, оставшихся без попечения родителей, на момент задержания работал без оформления трудовых отношений, известен в 

<

данные изъяты>, на учетах в иных специализированных медицинских организациях не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии со статьей 61 УК РФ, по всем преступлениям суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие 2 малолетних детей у виновного и 1 несовершеннолетнего ребенка на иждивении, состояние здоровья подсудимого, гибель брата на СВО, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, судом по каждому преступлению учитывается рецидив преступлений, вид которого определяется как опасный.

С учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, всех данных о личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При определении ФИО1 размера наказания по всем преступлениям суд учитывает положения, предусмотренные ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также правила ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для назначения наказания подсудимому ФИО1 за каждое из преступлений с применением ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом также не установлено. 

В силу положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступлений, характера и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Поскольку ФИО1 совершен ряд покушений на особо тяжкие преступления, наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Обсуждая вопрос о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, суд учитывает данные о его личности, характере и степени общественной опасности совершенных им преступлений, а также положения п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, в связи с чем, приходит к выводу о невозможности назначения наказания в виде лишения свободы условно в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ, поскольку условное осуждение при установленных выше обстоятельствах и личности подсудимого, по мнению суда, не сможет отвечать требованиям закона о необходимости назначения лицу, совершившему преступление, справедливого наказания, не обеспечит достижение целей уголовного наказания, а именно восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Учитывая то обстоятельство, что преступления по настоящему делу были совершены ФИО1 до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 88 в Советском районе г. Красноярска от 11.04.2025, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 88 в Советском районе г. Красноярска от 11.04.2025.

При определении ФИО1 вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает ему отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. В связи с этим, меру пресечения подсудимому в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора суда. 

В соответствии с правилами ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания подлежит зачету время содержания ФИО1 под стражей из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку материалы дела не содержат объективных данных об использовании ФИО1 изъятого у него в ходе личного досмотра сотового телефона «HUAWEI nova Y7», признанного вещественным доказательством, в качестве иного средства совершения преступлений, его непосредственного использования в преступной деятельности, оснований для конфискации данного имущества, принадлежащего виновному, в порядке ст. 104.1 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая материальное положение подсудимого, его семейное положение и состояние здоровья, суд считает необходимым отнести процессуальные издержки – расходы по оплате услуг защитника за счет средств Федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении 11 (одиннадцати) преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 88 в Советском районе г. Красноярска от 11 апреля 2025 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу, с содержанием в СИЗО-3 г. Ачинска.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 28 ноября 2024 года до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки - расходы по оплате услуг адвоката в ходе предварительного следствия и в суде отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства: 

- вещества остаточной массой 129,779 г., 1,694 г., 1,779 г., 1,724 г., 1,767 г., 1,594 г., 2,278 г., 1,836 г., 15,255 г., 1,963 г., 1,972 г., содержащие в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, полимерные пакеты, фрагменты изоленты синего цвета, отрезки изоленты синего цвета с фрагментами полимерных пакетов с контактными застежками и магнитами из металла серого цвета, упакованные в картонную коробку, - хранить в камере хранения ГУ МВД России по Красноярскому краю до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- сотовый телефон «Redmi Note 11Pro» с сим-картой «МТС», оптический диск СD-R, содержащий информацию о соединениях по абонентскому номеру №, три банковские карты АО «Тинькофф», банковскую карту ПАО «Сбербанк», банковскую карту АО «Почта банк», банковскую карту, оклеенную полимерной пленкой темного цвета, оптический диск СD-R, содержащий выписку по счету банковской карты, открытой на имя 

<

данные изъяты>., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ачинского городского суда, - передать на хранение в камеру хранения ГУ МВД России по Красноярскому краю, где хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- сотовый телефон «HUAWEI nova Y7», модель: «MGA-LX9N», IMEI: №, №, серийный номер: №, находящийся в полимерном чехле, с сим-картами «Мегафон» и «Т-МОБ», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Ачинского городского суда, - передать ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Председательствующий судья С.Г. Насонов